LEI Nº 3340, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025.

“Estima Receita e fixa a Despesa do Município de
Monte Sião para o exercício financeiro de 2026 na
ordem de R$ 152.800.000,00 (cento e cinquenta e
dois milhões e oitocentos mil reais).”

O POVO DO MUNICÍPIO DE MONTE SIÃO, POR SEUS REPRESENTANTES
LEGAIS, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE
LEI:

Art. 1º – Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Monte Sião para
o exercício financeiro de 2026, nos termos do art.

[...]

no disposto na Lei nº 3.283, de 17 de julho de 2025, Lei de Diretrizes Orçamentárias,
compreendendo o Orçamento Fiscal referente aos Poderes Executivo e Legislativo do Município.

Art. 2º – A receita orçamentária total estimada no Orçamento Fiscal é de R$
152.800.000,00 (cento e cinquenta e dois milhões e oitocentos mil reais)

Art. 3º – A despesa orçamentária total fixada no Orçamento Fiscal é de R$
152.800.000,00 (cento e cinquenta e dois milhões e oitocentos mil reais).

Art. 4º – Fica o Poder Executivo autorizado a:

I – abrir créditos suplementares, respeitadas as prescrições constitucionais e nos
termos da Lei Federal nº 4.320/1964, podendo este atingir percentual de 25% (vinte e cinco por
cento) do respectivo valor constante desta Lei;